
PREFE][TllRA MllNIC][PAL DE lBOTLICATl..I 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar nO 32/2023 

"Dispõe sobre alteraçc70 da Lei Complementar n° 1.288/21 (PPA -

2022/2025), alteração da Lei Complementar n° 1.311/22 
(LDO/2023) ". 

Art. 1 ° Ficam alterados e incluídos nos Anexos lI, III da Lei Complementar n° 1.288, de 28 de setembro de 
2021 - Plano Plurianual epPA) para o quadriênio de 2022 a 2025, os seguintes projetos e objetivos: 

Anexo 11 - Descrição dos Programas, Metas e Custos 
Controle: Alteração 

Unidade Responsável: 02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

Programa: 

Tipo: 

Objetivo: 

Justificativa: 

Indicador 

0009 - SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA 

Finalístico Natureza: Continuo 

ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE 
SUAS ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS 

OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO ATENDIMENTO 
AO PUBLICO INTERNO EXTERNO 

Metas 

ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA 

Unidade Medida 
03 

índice Recente 
0,00 

índice Futuro 
100,00 

Total do Programa: 

Controle: 

2022 
100,00 

2022 
R$ 5.339.000,00 

R$ 28.701.405,10 

Metas por Exercício 

2023 
100,00 

2024 
100,00 

Custo Financeiro 

2023 2024 
R$ 8.431.305,10 R$ 9.740.100,00 

2025 
100,00 

2025 
R$ 5.191.000,00 

Anexo 11 - Descrição dos Programas, Metas e Custos 
Alteração 

Unidade Responsável: 02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERViÇOS 

Programa: 

Tipo: 

Objetivo: 

Justificativa: 

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL 

Finalistico Natureza: Continuo 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 
BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 
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PREFE][TllRA MllNIC][PAL DE n�OTllCATU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar n" 32/2023 

Indicador 
ZELADORIA MUNICIPAL 

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal rodoviário 

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal Aeroportuário 

Manutenção do Fundo Aeroportuário 

Manutenção do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo· FAT.C. 

Materiais de consumo, equipamentos e demais insumos para serviços de 
sinalização viária 

Mão de obra especializada para serviços de sinalização viária 

Manutenção de prédios públicos 

Manutenção de praças 

Manutenção de canteiros 

Podas e retiradas de árvores 

Varrição da cidade 

Manutenção de banheiros públicos 

Coleta de materiais inserviveis 

Aterro sanitário 

Metas 

Unidade Medida 
01 

M' 

M' 

Unidade 

Unidade 

M' 

M' 

Quantidade 

Quantidade 

M' 

Quantidade 

Metro linear 

Quantidade 

Quantidade 

Tonelada 

Metas por Exercício 

Total do Programa: 

2022 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2022 
R$ 0,00 

R$ 71.595.422,43 

2023 2024 
100,00 100,00 

10.000,00 10.000,00 

50.000,00 50.000,00 

1,00 1,00 

1,00 1,00 

20.000,00 25.000,00 

20.000,00 25.000,00 

20,00 20,00 

77,00 77,00 

26.000,00 28.000,00 

600,00 960,00 

33.000,00 44.500,00 

15,00 18,00 

817,00 1.090,00 

31.500,00 42.000,00 

Custo Financeiro 

2023 2024 
R$ 31.479.822,43 R$ 25.705.600,00 

índice Recente índice Futuro 
0,00 0,00 

10.000,00 10.000,00 

50.000,00 50.000,00 

1,00 1,00 

1,00 1,00 

0,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 

0,00 20,00 

0,00 77,00 

0,00 26.000,00 

0,00 1.020,00 

0,00 44.500,00 

0,00 15,00 

0,00 1.200,00 

0,00 44.000,00 

2025 
100,00 

10.000,00 

50.000,00 

1,00 

1,00 

30.000,00 

30.000,00 

20,00 

77,00 

30.000,00 

1.020,00 

50.000,00 

20,00 

1.200,00 

44.000,00 

2025 
R$ 14.410.000,00 

Anexo 111 - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Controle: Alteração 

Unidade Executora: 02.08.02· DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 
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PREFE][TURA MUNIC][PAL DE lBOTllCA,TU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar n() 32/2023 
Função de Governo: 

Subfunção de Governo: 

Programa: 

Tipo: 

Objetivo: 

Justificativa: 

Ação 

2.015· MANUTENCAO DA 
SEGURANCA PUBLICA 

Ação 

06 - SEGURANCA PUBLICA 

181· POLICIAMENTO 

0009· SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA 

Finalistico Natureza: Contínuo 

ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE SUAS 
ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS 

OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO ATENDIMENTO AO 
PUBLICO INTERNO EXTERNO 

Tipo 

Atividade 

Ações/Metas 

Produto Unidade Medida 

UNIDADE 

Metas e Custo Financeiro por Exercício 

Meta 

índice Recente índice Futuro 

2.015 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA 
Valor 

2022 
100.00 

R$ 5,243,000.00 

2023 
100.00 

R$ 8,323,905.10 

2024 
100.00 

R$ 9,721,500.00 

2025 
100.00 

R$ 5,088,000.00 

R$ 5,243,000.00 R$ 8,323,905.10 R$ 9,721,500.00 R$ 5,088,000.00 

Total do Programa: R$ 28,376,405.10 

Anexo 111 - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Controle: 

Unidade Executora: 

Função de Governo: 

Subfunção de Governo: 

Programa: 

Tipo: 

Objetivo: 

Justificativa: 

Ação 

2 080 - MANUTENÇÃO DOS 
SERViÇOS DE ZELADORIA 

Alteração 

02.35.01 . GABINETE DO SECRETÁRIO DE ZELADORIA 

15· URBANISMO 

122· ADMINISTRACAO GERAL 

0026· ZELADORIA MUNICIPAL 

Finalistico Natureza: Contínuo 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

GARANTIR ° ACESSO DA POPULAçÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR, 
SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 

Tipo 

Atividade 

Produto 

CONSERVAÇÃO 

Ações/Metas 

Unidade Medida 

METRO LINEAR 

índice Recente índice Futuro 

0.00 0.00 
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PREFE][TURA MUNIC][PAL DE lBOTUCATI_I 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar nO 32/2023 

Ação 

2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE 
ZELADORIA 

Metas e Custo Financeiro por Exercícío 

Meta 

Valor 

2022 
0.00 

R$ 0.00 

R$ 0.00 

2023 
1.00 

R$ 1,984,000.00 

R$ 2,004,000.00 

Total do Programa: 

2024 
1.00 

R$ 2,200,000.00 

R$ 2,200,000.00 

2025 
1.00 

R$ 1,050,000.00 

R$ 1,050,000.00 

R$ 5,254,000.00 

Anexo 111 - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Controle: 

Unidade Executora: 

Função de Governo: 

Subfunção de Governo: 

Programa: 

Tipo: 

Objetivo: 

Justificativa: 

Ação 

2.080 -MANUTENÇÃO DOS 
SERViÇOS DE ZELADORIA 

Ação 

Alteração 

02.35.02 - DEPARTAMENTO DE ZELADORIA MUNICIPAL 

15 -URBANISMO 

452 - SERVICOS URBANOS 

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL 

Finalistico Natureza: Continuo 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

GARANTIR O ACESSO DA POPULAçÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR. 
SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 

Tipo 

Atividade 

Produto 

CONSERVAÇÃO 

Ações/Metas 

Unidade Medida 

METRO LINEAR 

Metas e Custo Financeiro por Exercício 

Meta 

índice Recente 

0.00 

índice Futuro 

0.00 

2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE 
ZELADORIA Valor 

2022 
0.00 

R$ 0.00 

2023 
70.00 

R$ 2,670,876.70 

2024 
100.00 

R$ 1,341,000.00 

2025 
100.00 

R$ 1,000,000.00 

R$ 0.00 R$ 2,670,876.70 R$ 1,341,000.00 R$ 1,000,000.00 

Total do Programa: R$ 5,011,876.70 

Anexo 111 - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Controle: Alteração 

Unidade Executora: 02.35.03 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA 

Função de Governo: 17-SANEAMENTO 

Subfunção de Governo: 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO 
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JE>R..EFE][TU RA MU NIC][PAL DE lI:!)OTUCATW�I 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar n° 32/2023 
Programa: 

Tipo: 

Objetivo: 

Justificativa: 

Ação 

2.080· MANUTENÇÃO DOS 
SERViÇOS DE ZELADORIA 

Ação 

0026· ZELADORIA MUNICIPAL 

Finalistico Natureza: Contínuo 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

GARANTIR O ACESSO DA POPULAçÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR, 
SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 

Tipo 

Atividade 

Produto 

CONSERVAÇÃO 

Ações/Metas 

Unidade Medida 

METRO LINEAR 

Metas e Custo Financeiro por Exercício 

Meta 

índice Recente índice Futuro 

0.00 0 00 

2.080· MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE 
ZELADORIA Valor 

2022 
0 00 

R$ 0.00 

2023 
70.00 

R$ 13,717,671.30 

2024 
100.00 

R$ 12,803,000.00 

2025 
100.00 

R$ 12,360,000.00 

R$ 0.00 R$ 13,717,671.30 R$ 12,803,000.00 R$ 12,360,000.00 

Total do Programa: R$ 38,880,671.30 

Art. 2° Ficam alterados e incluídos nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nO 1.311, de 30 de agosto de 
2022 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, os seguintes projetos e objetivos: 

Controle: 

Unidade Responsável: 

Programa: 

Tipo: 

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos 
Alteração 

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

0009 - SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA 

Finalistico Natureza: Continuo 

Objetivo: ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE 
SUAS ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS 

Justificativa: OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO 
ATENDIMENTO AO PUBLICO INTERNO EXTERNO 

Metas Físicas 

Indicador Unidade Medida 

ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA 03 

ÁREA 

Custo Estimado para o Programa no exercício: R$ 8.431.305) 10 

índice 
Recente 

0,00 

Controle: 

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos 
Alteração 

Unidade Responsável: 02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERViÇOS 

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL 

Tipo: Finalistico Natureza: Contínuo 

índice 
Futuro 

100,00 

Meta para 
Exercício LDO 

100,00 
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PREFE][TURA MUNIC][PAL DE lBOTUCA�Jr·I.:'R 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar nO 32/2023 
Objetivo: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 
BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 

Metas Físicas 

índice índice Meta para 
Indicador Unidade Medida Recente Futuro Exercício LDO 

ZELADORIA MUNICIPAL 01 0,00 0,00 100,00 

Manutenção, conservação e limpeza do Terminal M2 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

rodoviário 
Manutenção, conservação e limpeza do Terminal M2 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Aeroportuário 
Manutenção do Fundo Aeroportuário Unidade 1,00 1,00 1,00 

Manutenção do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo Unidade 1,00 1,00 1,00 
- FAT.C. 
Materiais de consumo, equipamentos e demais M2 0,00 30.000,00 20.000,00 

insumos para serviços de sinalização viária 
Mão de obra especializada para serviços de sinalização M2 0,00 30.000,00 20.000,00 
viária 
Manutenção de prédios públicos Quantidade 0,00 20,00 20,00 

Manutenção de praças Quantidade 0,00 77,00 77,00 

Manutenção de canteiros M2 0,00 26.000,00 26.000,00 

Podas e retiradas de árvores Quantidade 0,00 1.020,00 600,00 

Varrição da cidade Metro linear 0,00 44.500,00 33.000,00 

Manutenção de banheiros públicos Quantidade 0,00 15,00 15,00 

Coleta de materiais inserviveis Quantidade 0,00 1.200,00 817,00 

Aterro sanitário Tonelada 0,00 44.000,00 31.500,00 

Custo Estimado para o Programa no exercicio: R$ 31.479.822,43 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 
Controle: Alteração 

Unidade Executora: 02.08.02 - DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

Função de Governo: 06 - SEGURANCA PUBLICA 

Subfunção de Governo: 181 - POLICIAMENTO 

Programa: 0009 - SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA 

Tipo: Finalístico Caráter: Continuo 

Objetivo: ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE 
SUAS ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS 

Justificativa: 

Ação: 

Tipo: 

Produto: 

Indicador: 

OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO 
ATENDIMENTO AO PUBLICO INTERNO EXTERNO 

Ações e Metas 

2.015 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA 

Atividade 

ATENDIMENTO ÁS NECESSIDADES DO CIDADÃO 

Unidade de Medida: UNIDADE índice Recente: 0.00 índice Futuro: 0,00 
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Jf>REFE][TU RA MU NIC][PAL DE lBOTU CA.TU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar n° 32/2023 
Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO 

Ação Meta Física 

2.015 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA 100,00 

Total do programa para o exercício de 2023: 

Custo Financeiro 

R$ 8.323.905,10 

R$ 8.323.905,10 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Controle: Alteração 

Unidade Executora: 02.35.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ZELADORIA 

Função de Governo: 15 - URBANISMO 

Subfunção de Governo: 122 - ADMINISTRACAO GERAL 

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL 

Tipo: Finallstico Caráter: Contínuo 

Objetivo: 

Justificativa: 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 
BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 

Ações e Metas 

Ação: 2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 

Tipo: Atividade 

Produto: CONSERVAÇÃO 

Indicador: MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 

Unidade de Medida: METRO LINEAR índice Recente: 0,00 índice Futuro: 0,00 

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO 

Ação Meta Fisica Custo Financeiro 

2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 1,00 R$ 1 984.000,00 

Total do programa para o exercício de 2023: R$ 2.004.000,00 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 
Controle: Alteração 

Unidade Executora: 02.35.02 - DEPARTAMENTO DE ZELADORIA MUNICIPAL 

Função de Governo: 15 - URBANISMO 

Subfunção de Governo: 452 - SERVICOS URBANOS 
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PREFE][TURA MUNIC][PAL DE lBOTUCATU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar nO 32/2023 

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL 

Tipo: Finalistico Caráter: Continuo 

Objetivo: 

Justificativa: 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 
BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 

Ações e Metas 

Ação: 2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 

Tipo: Atividade 

Produto: CONSERVAÇÃO 

Indicador: MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 

Unidade de Medida: METRO LINEAR índice Recente: 0,00 índice Futuro: 0,00 

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO 

Ação Meta Física 

2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 70,00 

Total do programa para o exercício de 2023: 

Custo Financeiro 

R$ 2.670.876,70 

R$ 2.670.876,70 

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 
Controle: Alteração 

Unidade Executora: 02.35.03 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA 

Função de Governo: 17 - SANEAMENTO 

Subfunção de Governo: 512 - SANEAMENTO BASICO URBANO 

Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL 

Tipo: Finalistico Caráter: Contínuo 

Objetivo: 

Justificativa: 

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DAS ÁREAS PÚBLICAS URBANAS 

GARANTIR O ACESSO DA POPULAçÃO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM 
BEM ESTAR, SAÚDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA 
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PREFE][TllRA MUNIC][PAL DE lBOTUCATU 

ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI COMPLEMENTAR N° 1.357 

de 28 de novembro de 2023. 

Projeto de Lei Complementar nU 32/2023 

Ações e Metas 

Ação: 2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 

Tipo: Atividade 

Produto: CONSERVAÇÃO 

Indicador: MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 

Unidade de Medida: METRO LINEAR índice Recente: 0,00 

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO 

índice Futuro: 0,00 

Ação Meta Física 

2.080 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ZELADORIA 70,00 

Total do programa para o exercício de 2023: 

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 28 de novembro de 2023. 

Custo Financeiro 

R$ 13.717.671,30 

R$ 13.717.671,30 

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 28 de novembro de 2023 - 168° ano de emancipação 
político-administrativa de Botucatu. 
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